杨凌天赐丰机械制造实业有限公司

装备制造业产业化建设项目

(大气、水)竣工环境保护验收组意见

2018 年 8 月 24 日，杨凌天赐丰机械制造实业有限公司主持，在杨凌召开了《杨凌

天赐丰机械制造实业有限公司装备制造业产业化建设项目竣工环境保护验收监测报告

表》(大气、水)污染防治设施竣工自主验收会，会议组成了验收组（名单附后）。

会前，验收组现场检查了项目主要环保设施（措施）的建设和运行情况；会议听

取了建设单位关于项目环境保护执行情况的介绍和验收监测报告表编制单位对项目竣

工环境保护验收监测报告表内容的汇报。验收组审阅了有关资料，并对照《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》、国家有关法律法规、技术规范/指南、项目环评文件和

审批意见等要求，经过认真讨论形成验收组意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：杨凌天赐丰机械制造实业有限公司装备制造业产业化建设项目

项目性质：新建

建设地点：杨凌示范区五胡路东段

本项目总占地面积约 75978.84m2，总建筑面积 1407.6m2。实际年产自动刀架 2800

台。

（二）建设过程及环保审批情况

装备制造业产业化建设项目由杨凌天赐丰机械制造实业有限公司投资建设，主要

从事自动刀架的生产。2012 年 10 月，杨凌天赐丰机械制造实业有限公司委托中国轻工

总会西安设计院编制完成了《杨凌天赐丰机械制造实业有限公司装备制造业产业化建

设项目环境影响报告表》，并于 2013 年 4 月 26 日取得了杨凌示范区环境保护局《关于

杨凌天赐丰机械制造实业有限公司制造装备业产业化建设项目环境影响报告表的批

复》（杨管环批复〔2013〕7 号），2012 年 9 月底开工，2013 年 12 月项目建成试运营。

（三）投资情况

项目实际总投资为 2800 万元，环保投资为 75 万元。

（四）验收范围

本次验收的范围为杨管环批复〔2013〕7 号批复的杨凌示范区发展和改革局关于杨

凌天赐丰机械制造实业有限公司装备制造业产业化建设项目实际建设内容的大气、水

环保设施及环境管理。

二、工程变动情况

本项目实际建设和环评中有部分不一致：项目生产设备数量减少、产品种类减少、

产品数量变小；食堂燃料由天然气改为电；环评中磨床生产车间没有相关的环保措施，

实际建成中安装了除尘装置；环评中未提及废油脂处理措施，实际中对食堂废水分离

出的废油脂委托西安市友邦环保科技开发有限公司回收处理；此外，劳动定员也由环

评中的 200 名减少至 40 人。由此可见，整体上本项目的污染物排放量大幅度减少，符

合环保验收要求。以上变化均不属重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目食堂废水经油水分离器处理后，与生活污水一起进入厂区东侧化粪池（容

积为 27m
3）预处理后，各项指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

排放限值后，经市政污水管网进入杨凌示范区污水处理厂进行深度处理。

（二）废气

本项目食堂产生的油烟经油烟净化器处理后引至楼顶排放；磨床生产车间粉尘通

过水膜除尘设施（风机风量为 9000m
3
/h）处理后经 15m 高排气筒排放。

四、环境保护设施调试效果

根据检测单位陕西宝荣科技发展有限公司出具的宝荣环监（综）2018 第 038 号检

测报告，其废水与废气监测结果如下；

（一）废水

本项目化粪池出水中 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油监测浓度均低于《渭

河水系（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2006）三级标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，并满足《黄河流域（陕西段）污水综合排放

标准》（DB61/224-2011）二级标准限值（COD、BOD5、SS 的标准限值分别为 300mg/L、

150mg/L、25mg/L）。